关于印发《关于进一步规范科研活动原始记

录存档的规定》的通知

各教研室、中心：

《关于进一步规范科研活动原始记录存档的规定》业经

党政联席会议讨论通过，现印发给你们，请贯彻执行。

特此通知。

医学部放射医学与防护学院

2020 年 6 月 9 日

医 学 部 放 射 医 学 与 防 护 学 院 文 件

苏大放医〔2020〕10 号

关于进一步规范科研活动原始记录存档的

规定

为进一步规范我院科学研究实验记录，确保科研活动严

谨性规范性，提高科研实验质量，经研究决定实施科研实验

活动原始记录的规定。

一、科研实验原始记录的基本要求

1、科研实验要有统一编号的原始记录介质。各中心、

科研团队、项目组要建立完整的科研活动原始记录的生成和

管理制度和审核监督机制；学院配发统一、连续编号的原始

记录介质，按照实验项目完成后逐一收回，确保原始记录的

完整性。科研实验原始记录原则上保存 3 年以上，重大项目、

重要科研成果的原始记录保存 5 年以上。

  2、科研实验要按相关要求和规范进行全要素记录。包

括但不限于以下要素，均应详细记录：实验日期时间及相关

环境、物料或样品及其来源、仪器设备详细信息、实验方法、

操作步骤、实验过程、观察到的现象、测定的数据等，确保

有足够的要素记录追溯和重现实验过程。

3、涉及供应用的实验动物应当具备并记录下列完整的

资料：采购手续、实验审批手续、动物饲养和实验记录。

4、重要科研项目产生的原始数据必须备份。应实时或

定期备份原始数据，遵守数据备份的相关规定，确保重要的

科学数据的安全。

  5、人事变动时必须进行原始记录交接。研究人员调离工

作或学生毕业等，应将实验记录资料、归档资料、文献卡片

等全部妥善移交，确保原始记录不丢失或不当转移。

  二、实行科研实验原始记录负面清单制度

1、不得将人为处理后的记录作为原始记录保存。原始

记录应为实验产生的第一手资料，而非人为计算和处理的数

据，确保原始记录忠实反映科学实验的即时状态。

  2、不得以实验完成后补记的方式生成“原始”记录。

应在数据产生的第一时间进行记录，确保原始记录不因记录

延迟而导致丢失细节、形成误差。

  3、不得以人为取舍实验数据生成“原始”记录。应对

实验产生的所有数据进行记录。通过完整记录科学实验的成

功与失败、正常与异常，确保原始记录反映科学实验的探索

过程。

  4、不得随意更正原始记录。更正原始记录应提出明晰

具体、可接受的理由，且只能由原始记录者更正，更正后标

注并签字。文字等更正只能用单线划去，不得遮盖更正内容，

确保原始记录不因更正而失去其原始性。

  5、不得使用荧光笔、热敏纸等不易长时间保存的工具

和介质进行原始记录。应使用黑色钢笔或签字笔等工具和便

于长期保存的介质，确保原始记录的保存期限符合科学研究

的需要。

6、不得使用未按规定及时标定的实验设备生成原始记

录。应按照相关要求及时核查、标定仪器设备的精度和相关

参数，确保生成的数据准确可靠。

7、不得把来源不清的实验材料、实验动物记入原始记

录。

三、实行科研实验原始记录督查制度

1、学院成立党委书记、执行院长任组长的科研实验原

始记录督查组。定期对各中心的科研实验原始记录规定执行

情况开展督查。

2、各中心、各科研团队设立科研试验原始记录督查员，

定期对科研试验记录规定执行情况开展督查。

3、督查中首次发现负面清单情况之一者，课题组负责

人对课题组相关成员进行谈话提醒，计入档案；两次发现者

取消当年评优资格；造成并导致《苏州大学科研诚信管理暂

行办法（试行）》所规定的的科研失信行为者按有关规定处

理。

抄送：医学部，科学技术研究，教师工作部。

医学部放射医学与防护学院办公室   2020 年 6 月 9 日印发